
Oggetto: Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del d. lgs. 36/23, del 
servizio di manutenzione preventiva e correttiva dei sistemi di aspirazione da laboratorio in 
dotazione a Innovhub SSI S.r.l. per il biennio 2024-2025 e opzione per l’anno 2026 – CIG: 
A03326D3B8

Il Direttore Generale

Premesso che:

 l’affidamento biennale a G.S.G. S.r.l. per il servizio di manutenzione preventiva e 
correttiva degli impianti di aspirazione di laboratorio in dotazione a Innovhub SSI, di 
cui alla determina del Direttore Generale n. 2 del 12/01/2022, scade in data 
31/01/2024;

 per garantire ai laboratori la piena operatività, i sistemi di aspirazione necessitano di 
un programma di manutenzione per mantenerne inalterata la funzionalità e assicurare 
la sicurezza del personale attraverso condizioni ambientali rispettose degli obblighi 
previsti dalla normativa vigente in materia di igiene dei posti di lavoro, in coerenza 
con quanto richiesto dalla ATS della Città Metropolitana di Milano; 

Tenuto conto che l’art. 50, co. 1 lettera b del Codice dei contratti pubblici stabilisce che per 
gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che al fine di garantire la continuità dell’indispensabile servizio di manutenzione 
preventiva e correttiva di tali impianti di aspirazione e sulla base delle esigenze per il prossimo 
triennio, in data 29/11/23 è stata inviata una richiesta di preventivo con scadenza il 18/12/23 
(poi prorogata al 03/01/24) per un importo stimato massimo di € 130.000,00 + IVA, 
comprensivo di € 1.200,00 di oneri per la sicurezza da interferenza, a cinque operatori del 
settore: Aseptic S.r.l. (C.F.06772080963), Euroclone S.p.A. (C.F. 08126390155); G.S.G S.r.l.
(C.F. 07367140154), Omicron S.r.l. (C.F. 02239150184), Project Plast S.r.l (C.F. 
03079790964);

Considerato che: 

 entro i termini previsti soltanto le due società sotto indicate hanno presentato un
preventivo:

Società Protocollo n. Importo annuale offerto 
€

Importo triennale 
offerto €

G.S.G S.r.l 0000011/ E 8.580,50 25.741,50
Aseptic S.r.l. 0000013/ E 12.910,00 38.730,00

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 3/2024 del 19/01/2024



 l’art. 49 del Codice permette espressamente l’affidamento al fornitore uscente in caso 
di cambio di fascia economica stabilita dalla Stazione Appaltante;

 il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria approvato con determina dell’Amministratore Unico n. 95 del 
01/12/23 stabilisce le seguenti fasce:

Fascia Forniture di beni e servizi
A Da € 5.000 fino a € 10.000
B Da € 10.001 fino a € 20.000
C Da € 20.001 a € 40.000
D Da € 40.001 a € 70.000
E Da € 71.000 a € 100.000
F Da € 100.001 a € 140.000
G Da € 140.001 alla soglia comunitaria

Dato atto che: 
 il presente affidamento si attesta in una differente fascia economica rispetto al 

precedente;

 G.S.G S.r.l. ha dimostrato particolare competenza e prodotto un elevato grado di 
soddisfazione da parte di Innovhub per i servizi finora forniti;

Tenuto conto che il RUP ha valutato l’offerta presentata da G.S.G. S.r.l.  congrua dal punto 
di vista tecnico/economico;

Sono stati svolti con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti prescritti 
sull’operatore economico ad eccezione della certificazione di ottemperanza alla legge 68/99 
sulla collocazione delle persone disabili, il cui esito non è ancora pervenuto;

Poiché i tempi di rilascio di tale certificazione da parte degli Enti preposti non risultano, ad 
oggi, certi, per evitare di ritardare eccessivamente la data di sottoscrizione del contratto e di 
incorrere in ripercussioni gravi per la Stazione appaltante, vista anche la decorrenza del 
termine di 30 giorni prevista dal d. lgs.159/2011, si ritiene opportuno procedere comunque 
alla sottoscrizione del contratto, condizionandolo risolutivamente al possesso del requisito in 
questione per il quale non è stato ancora possibile completare la verifica;

Ritenuto pertanto per quanto sopra, di dover procedere all’aggiudicazione del suddetto 
servizio in favore dell’operatore economico G.S.G. S.r.l;

Visto l’art. 18 comma 2 dello Statuto e i poteri conferiti poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 3/2024 del 19/01/2024



Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) di affidare il servizio di manutenzione degli impianti di aspirazione all’operatore 
economico G.S.G. S.r.l – Via San Carlo,88 – 20811– Cesano Maderno – MB – C.F.
07367140154, per il biennio 2024-2025 per l’importo massimo nel biennio 2024-2025 di 
€ 17.161,00 + IVA per la manutenzione preventiva, e fino ad un importo massimo pari a 
€ 69.500,00 + IVA per la manutenzione correttiva;

2) di riservarsi l’esercizio dell’opzione di proroga per il 2026 per un ammontare massimo di 
€ 8.580,00 + IVA per la manutenzione preventiva e di € 34.759,00 + IVA per la 
manutenzione correttiva; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Responsabile pro-tempore dell’Area
Facility Management, Arch. Giovanni Pellegrinelli.

Il Direttore Generale
(Attilio Martinetti)

Il Responsabile del Procedimento: Arch. Giovanni Pellegrinelli

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 3/2024 del 19/01/2024


		2024-01-19T14:35:12+0100
	ATTILIO MARTINETTI




